Página 33   01 de Setembro de 2020 Nº 27.827Diário   Oficial
substituto.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor a partir da data 13 de agosto de
2020.

Registrada, Publicada, Cumpra-se.

Conselho Estadual de Cultura de Mato Grosso,
Cuiabá, 13 de agosto de 2020.

Alberto Machado
Presidente do Conselho Estadual de Cultura

Secretário de Cultura, Esporte e Lazer.
(original assinado)

<END:1186408:33>

SES
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

<BEGIN:1186512:33>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2020/SES/MT

Processo n. 78790/2020

A Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso torna público
que realizará a licitação em epígrafe, conforme indicado abaixo.
DATA DE CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: a partir do dia 01/09/2020
até às 08h59min do dia 15/09/2020 (horário de Brasília)
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO E PROPOSTAS: a partir das 09h00min
do dia 15/09/2020 (horário de Brasília).
OBJETO: “Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
Jalecos, visando atender as Unidades Hospitalares e Unidades Espe-
cializadas da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso”. O Edital
está disponível no Portal de Aquisições (link:www.comprasgovernamentais.
gov.br), onde será realizada a sessão pública e todas as operações relativas
ao certame. E no site da Secretaria de Estado de Saúde Link: http://www.
saude.mt.gov.br/licitacao-editais. Contato: E-mail pregao@ses.mt.gov.br e
(65) 3613-5410 - Coordenadoria de Aquisições.

Cuiabá-MT, 31 de agosto de 2020.

Camila Fernanda Antunes
Pregoeira Oficial SEPLAG/SES/MT

Original assinado nos autos
<END:1186512:33>

<BEGIN:1186349:33>

PORTARIA Nº 304/2020/GBSES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas
atribuições, que lhe são conferidas pelos artigos 69 e 75, §1º da Lei
Complementar nº 207, de 29/12/2004, alterada pelas Leis Complementares
nº 213, de 09/07/2005 e 550 de 27/11/2014.

Considerando a solicitação de prorrogação de prazo, formulada e
fundamentada pela Comissão Processante do Processo Administrativo
Disciplinar nº 015/2018, devidamente fundamentado;

Considerando os Princípios do Contraditório e da Ampla Defesa,
com fulcro no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os atuais membros da Comissão Processante para
conclusão dos trabalhos do Processo Administrativo Disciplinar supracitado.

Art. 2º Conceder o prazo de 60 (sessenta) dias, com efeitos a partir
de 04 de agosto de 2020, para a conclusão do referido Processo Adminis-
trativo Disciplinar.

Art. 3º. Convalidar os atos até a presente data.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 28 de agosto de 2020.

<END:1186349:33>

<BEGIN:1186468:33>

PORTARIA Nº 305/2020/GBSES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o artigo 71, da Constituição Estadual, e;

CONSIDERANDO as disposições do Decreto nº 456, de
24 de março de 2016, que “dispõe sobre o Sistema  de Transferência de
Recursos Financeiros do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Municipais
de Saúde e dá outras providências” e a Portaria n.º 020/2018/GBSES, que
“institui critérios de cofinanciamento estadual não obrigatório para custeio
mensal de leitos em Unidade de Terapia Intensiva - UTI - Adulto, Pediátrica,
Neonatal e Unidade de Cuidado Intermediário Neonatal-UCIN, credenciada/
habilitada e/ou em processo de credenciamento/habilitação junto ao
Sistema Único de Saúde (SUS) com o objetivo de melhoria de acesso para
atendimento ao usuário do SUS no território do Estado de Mato Grosso”;

CONSIDERANDO a Portaria nº 130/2020/GBSES de 07 de
abril de 2020, que prorroga a vigência da Portaria nº 020/2018/GBSES por
90 (noventa) dias;

RESOLVE:

Art. 1º Ordenar o pagamento do cofinanciamento estadual
não obrigatório para custeio mensal de leitos em Unidade de Terapia
Intensiva - UTI Neonatal referente a 33 (trinta e três) diárias excendentes,
das competências OUTUBRO e DEZEMBRO/2019, para o município
de Tangará da Serra que apresentou documentação regular conforme
solicitado pela Secretaria de Estado de Saúde, totalizando o valor de R$
42.900,00 (quarenta e dois mil e novecentos reais), conforme Anexo Único.

Art. 2º As despesas decorrentes deste incentivo correrão
por conta dos recursos financeiros e da dotação orçamentária a seguir
especificada:

Unidade Orçamentária: 21.601 - Fundo Estadual de
Saúde

Programa: 526 - Ordenação Regionalizada da Rede de
Atenção e Sistema de Vigilância em Saúde

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 302 - Assistência Ambulatorial e Hospital
Fonte de Recursos: 134 e/ou 196
Natureza de Despesas: 3.3.41.41.010.
Ação: 2451 - Atenção Hospitalar Complementar do SUS
Subação: 3 - Manutenção de repasse financeiro aos

fundos municipais de saúde

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registrada, Publicada, CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 28 de agosto de 2020.

(Original Assinado)
GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde

ANEXO ÚNICO

MICRORREGIÃO
MUNICIPIO UNIDADE/ESTABELECIMENTO TOTAL

MÉDIO NORTE TANGARÁ DA SERRA

HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA ANGELA  - NEONATAL
- OUTUBRO R$29.900,00

HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA ANGELA  - NEONATAL
- DEZEMBRO R$ 13.000,00

TOTAL GERAL R$ 42.900,00

<END:1186468:33>

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2020-09-01T00:00:00-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000497
	Assinar o Diário Oficial